**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

František Holeček

**Možnosti integrovaného pojetí výuky geografie a hudební výchovy**

The possibilities of integrated teaching of geography and musical appreciation

Bakalářská práce

PRAHA 2010

Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 20.května 2010

František Holeček

.....

Děkuji vedoucímu mé práce RNDr. Tomáši Matějčkovi Ph.D. za zajímavé téma a za dobré rady k pojetí tématu a poznámky k práci samotné.

## **ABSTRAKT**

Práce otevírá zatím neřešené téma možností integrované výuky zeměpisu a hudební výchovy. Problematikou se zabývá ve dvou částech. První je rešerše dostupné literatury a zdrojů a shrnuje teoretické předpoklady pro tuto výuku a zatím proběhlé zkušenosti. Konkrétně se tato část zabývá integrovanou výukou obecně, integrovanou výukou v České republice v oblasti přírodních věd a estetických. Dále zpracovává výukové metody vhodné pro integrovanou výuku hudební výchovy a zeměpisu. Druhá část je konkrétním hledáním a navrhováním možností výuky. Z pohledu organizace výuky je členěna na tři části: integrace hudební výchovy do hodin zeměpisu, integrace zeměpisu do hodin hudební výchovy a samostatná integrovaná výuka zeměpisu a hudební výchovy. Pro ilustraci tato část obsahuje konkrétní výukové aktivity.

Klíčová slova: integrace, integrovaná výuka, geografie, hudební výchova, projektová výuka

Thesis opens up the new topic – possibilities of integrated teaching of geography and musical appreciation. The issue is solved in two parts. The first one is the research of literature and resources, and summarizes the theoretical assumptions for the teaching and past experience with integrated teaching. Specifically, this section deals with integrated education in general, integrated education in the Czech Republic in the field of sciences and aesthetics theory. It further process teaching methods suitable for integrated teaching of music appreciation and geography. The second part is a specific finding and suggesting the way of teaching it. From the perspective of the organization of teaching is this part divided into three sections: the integration of music education in the geography lessons, the integration of geography into music lessons and special integrated teaching geography and music appreciation. This section includes specific learning activities for illustration.

Keywords: integration, integrated learning, geography, music appreciation, project based learning

# OBSAH

<b>ÚVOD .....</b> <b>7</b>
<b>1 INTEGROVANÁ VÝCHOVA .....</b> <b>9</b>
1.1 INTEGROVANÁ VÝUKA V ČESKÉM ŠKOLSTVÍ..... 10
1.1.1 <i>Integrovaná výuka přírodovědných předmětů</i> ..... 11
1.1.2 <i>Integrovaná výuka estetických předmětů</i> ..... 13
1.1.3 <i>Integrovaná výuka hudební výchovy a přírodovědných předmětů</i> ..... 15
1.2 INTEGROVANÁ TEMATICKÁ VÝUKA ..... 17
1.3 PROJEKTOVÁ VÝUKA ..... 19
<b>2 MOŽNOSTI INTEGROVANÉ VÝUKY ZEMĚPISU A HUDEBNÍ VÝCHOVY ..</b> <b>24</b>
2.1 INTEGRACE HUDEBNÍ VÝCHOVY DO VÝUKY ZEMĚPISU ..... 25
2.2 INTEGRACE ZEMĚPISU DO VÝUKY HUDEBNÍ VÝCHOVY ..... 29
2.3 INTEGROVANÁ VÝUKA ZEMĚPISU A HUDEBNÍ VÝCHOVY..... 31
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>36</b>
<b>SEZNAM LITERATURY .....</b> <b>37</b>

## **Seznam rámečků**

**Rámeček č. 1: V každém místě lze nalézt hudbu**

**Rámeček č. 2: Výklad s názornou ukázkou**

**Rámeček č. 3: Etnickou hudbou k poznání kultury**

**Rámeček č. 4: Píseň k tématu**

**Rámeček č. 5: Geografické souvislosti**

**Rámeček č. 6: Mentální mapa**

**Rámeček č. 7: Tématické hudební mapy**

**Rámeček č. 8: Projekt – Co se musí stát, abych mohl...**

**Rámeček č. 9: Severní Amerika – světadíl populární hudby**

## **Seznam tabulek**

**Tabulka č. 1: Struktura integrovaného kurzu Stavba hmoty (Lepil, 2006)**

**Tabulka č. 2: Porovnání projektové výuky a ITV (Kratochvílová, 2006 cit. In Spáčilová 2007)**

# ÚVOD

Reforma českého školství probíhá již řadu let. Vzhledem k tomu, že rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) jsou od školního roku 2009/10 ze zákona zavedeny již na úrovni základního i středního vzdělávání, je tvorba autonomních školních vzdělávacích plánů v plném proudu. Mimo obecné změny myšlení a přístupu k procesu vyučování, nese sebou tvorba vlastních školních výukových programů dříve neobvyklé množství v uplatnění nových vyučovacích metod. Mezi nimi má své místo i integrovaná výuka.

Většina humanitních oborů a vyučovacích předmětů na středním a základním stupni vzdělávání obsahuje velké množství geografických informací. Jinak tomu není ani u estetické výchovy a tedy i její podmnožiny, výchovy hudební. Tyto informace mají skutečnou hodnotu pouze tehdy, pokud víme, co znamenají a můžeme si tak pod nimi něco představit. Řada pedagogů těmto informacím nevěnuje dostatečnou pozornost. Ve výsledku nezáleží jestli je důvodem míra jejich vědomostí v tomto směru anebo nedostatečné uvědomění této problematiky. Nejenže se tím značná část těchto informací stává pouhými slovy a frázemi, ale hlavně jsou studenti ochuzeni o spoustu souvislostí, které dopomáhají lepšímu zapamatování faktů a samozřejmě komplexnějšímu pohledu na dané téma. Takových průniků mezi stávajícími vyučovacími předměty je mnoho. Mezi hudební výchovou a geografii mohou při vhodném použití v očích žáků i zvýšit atraktivitu probírané látky. Záleží na možnostech školy a jednotlivých pedagogů, zda by integrovali hudební výchovu do hodin zeměpisu, zeměpis do hodin hudební výchovy anebo zda některá z témat uspořádat jako integrovaný celek.

Cílem této bakalářské práce je otevřít téma integrované výuky geografie a hudební výchovy. Tato práce je rešerší a kompilací literatury a školských dokumentů zabývajících se obecně touto problematikou. Vzhledem k tomu, že prameny, které se zabývají integrovanou výukou geografie a hudební výchovy konkrétně, zatím neexistují, byly možnosti integrované výuky navrženy třemi metodami. Zaprvé byla aplikována vhodná část praxe z integrace jiných předmětů (např. hudební a environmentální výchovy), za druhé byly vybrány a navrženy potenciální výukové metody vhodné pro efektivní integrovanou výuku daných předmětů. Za třetí byly naznačeny konkrétní možnosti integrované výuky hudební výchovy a geografie a zejména směr, kterým by bylo možno

tuto problematiku dále rozvíjet (např. v diplomové práci) a následně prakticky otestovat ve výuce. K navrhovaným možnostem je vždy nejprve přistupováno kriticky.

# 1 Integrovaná výchova

„Integrace znamená sjednocování, spojování, slučování. Může jít o scelování toho, co bylo (dříve) rozděleno, může jít o vytváření nových celků z prvků, které (zatím) nikoho nenapadlo spojit.“ (Bělecký, 2007a) Je to metoda, která je ve výchově v určité míře obsažena odjakživa, (např. společná výchova různě starých dětí v rodině). Opačným principem integrace je selekce, (vyčleňování, oddělování). Ta je podle Běleckého (2007a) v českém školství výrazně propracovanější a zažitější než integrace. Dalo by se říci, že i v současném školství je takřka všudypřítomná. „Projevuje se v rozdělování dětí do skupin podle věku, schopností, pohlaví, ve strukturování vzdělávacího obsahu do předmětů a jejich složek, v oborové přípravě učitelů.“ (Bělecký, 2007a). V takto koncipovaném školství není lehké prosazovat princip opačný, obzvlášť když jsou systémově zaváděny mechanismy protichůdné, (např. rozrůznění škol na základě RVP oproti zavedení státních maturit). Integrace aplikovaná ve výuce by se dala nazvat strategií, kterou využívá učitel při vytváření klíčových kompetencí žáků a která zahrnuje vytváření skupin žáků svým složením co nejvíce podobných složení běžné společnosti a propojováním různých konvenčních

[…]


V případě použití metod ITV je možné nejen reagovat na aktuální témata, ale navíc je také možné zpracovat téma téměř z jakékoliv oblasti daných vyučovacích předmětů. Svou

stavbou sice vychází z toho, že je navržena především pro výuku přírodovědných předmětů a pro aplikaci celospolečenských problémů. Při přenesení důležitých zásad spíše inspirováním touto metodou než její přesnou aplikací se stává vhodnou i pro hudební výchovu a zeměpis. Pomocí propracovaného tematického bloku lze pak interaktivní výukou a neobvyklými spojeními dosáhnout komplexní stimulace žáků a díky ní jim předat co nejvíce podstatných informací v souvislostech tak, aby se z toho byli schopni co nejvíce efektivně naučit. Při přípravě a realizaci takového integrovaného tematického bloku je nasnadě, že není nezbytné zůstat u integrace učiva pouze ze dvou předmětů. Užitečnější a možná i v něčem jednodušší je integrace učiva s ohledem i na další předměty, kterých se dané téma ve větší míře týká (vhodné jsou např. cizí jazyky, historie, společenské vědy, estetická výchova...) Samozřejmě, čím více předmětů a v čím větší míře je integrujeme, tím náročnější je tato výuka na pedagogické zajištění. Ale jak už bylo zmíněno výše, v oblasti kulturně-společenského rozhledu a určitě také znalosti cizích jazyků budou i mnozí oboroví učitelé hudební výchovy a zeměpisu natolik erudovaní, že jim to k zastřešení takové výuky bude stačit.

#### **Rámeček č. 9: Severní Amerika – světadíl populární hudby**

První krok při přípravě ITV je vymezení tématu (v našem případě nikoliv celoročního). Tím je v našem případě populární hudba 20. století, která stojí z 90 % na vlivech vzniklých v Severní Americe, spojena s geografickými reáliemi na tomto světadílu. Hlavní téma se dělí na podtémata – jednotlivé regiony spojené buď s vznikem určitého stylu nebo druhotným centrem.

Druhá fáze je stanovení klíčového učiva, jež se mají naučit všichni žáci. V našem případě to je určitý objem vědomostí z regionální geografie Severní Ameriky a seznámení se s výčtem stylů nonartificiální hudby Severní Ameriky s jejich základními charakteristikami, historií vzniku, představiteli a ukázkami. Úroveň necht' je odpovídající očekávaným výstupům příslušné úrovně vzdělávání (na základě toho lze tento celek ITV zařadit do výuky určitého ročníku).

Poslední fáze je vytvoření aplikačních úkolů, které uchopí klíčové učivo. V těchto úkolech se odehrává největší podíl integrace. Ať už horizontální mezi jednotlivými předměty, tak vertikální, ve které je učivo spojeno s dovednostmi a je tak aplikováno do reálného života.

Navržený projekt i výukový celek založený na ITV jsou charakterizovány jen velmi stručně a povrchně. Dokonalému naplánování i jen jednomu z nich by bylo zapotřebí věnovat samostatnou práci, jako je tato nebo ještě rozsáhlejší. Aby z toho mohly být posléze vyvozeny náležité závěry, bylo by nutné výuku nejprve prakticky vyzkoušet.

## Závěr

Tato práce měla za cíl otevřít téma integrované výuky geografie a hudební výchovy a nashromáždit podstatné podklady pro rozsáhlejší řešení problematiky. Zatímco oficiální dokumenty a návody pro přípravu ŠVP se tímto tématem (a vlastně celkově tématem integrace předmětů) zabývají pouze obecně a spíše okrajově, tak přínosných prací samotných pedagogů a studentů učitelských oborů a pedagogiky s detailním a konstruktivním zpracováním daného tématu je čím dál tím více. Na základě obou zmíněných pramenů se ukázalo, že v našem školství s touto výukou sice nejsou velké zkušenosti, ale z teoretického hlediska, jejímu rozvoji účel vzdělávání v oblasti hudby a geografie nijak neodporuje. Právě naopak. Dalším krokem bylo hledání konkrétních možností jednotlivých variant integrace daného učiva (v čem je v daných možnostech přínosná – je-li vůbec žádoucí).

V případě integrace hudební výchovy do výuky zeměpisu se ukázalo, že v první řadě vede k nalézání souvislostí a k ilustraci probíraného učiva. Z pohledu použití metod typických pro hudební výchovu můžeme dosáhnout osvěžení výuky, zvýšení atraktivity a tím i zlepšit účinnost učení a upevňování znalostí.

V případě opačném – integrace zeměpisu do hodin hudební výchovy je samozřejmě na prvním místě také nalézání souvislostí. Dále můžeme zužitkovat geografické informace v učivu hudby a celkově výuku (dané učivo) znázornit a systematizovat.

Integrace obou předmětů do jednoho výukového celku je možná v podobě projektů či tematických bloků založených na principech výuky v alternativních školách (ITV, Waldorfská škola...). Pro tento způsob je zapotřebí úzké spolupráce pedagogů obou oborů. Díky možnosti aktuálních témat nebo témat vzešlých přímo od žáků lze dosáhnout vysoké stimulace studentů k vlastní aktivitě a tím je všestranně rozvíjet.

Všechny tři možnosti integrace byly doprovázeny stručnými konkrétními návrhy aktivit použitelných ve výuce. Detailní zpracování některé z nich a následné otestování ve výuce se může stát tématem diplomové práce, která by dále rozvíjela tuto problematiku.

Celkově ze zkoumání možností integrované výuky hudební výchovy a zeměpisu vyplývá, že je možná a navíc přínosná. Nesmíme však zaměřovat cíle s prostředky a mít na paměti, že integrace není účelem ale cestou k rozvoji studentů, a proto je nutno vždy dobře zvážit, čeho výukou chceme dosáhnout a na základě toho se rozhodnout, zda je v našem případě integrace vhodná.
