Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Možnosti integrovaného pojetí výuky geografie a hudební výchovy

Autor práce: František Holeček

Počet stran (příp. příloh): 38

Počet zdrojů: 18

Jméno oponenta: Mgr. Zuzana Ceeová

Aktuálnost zvoleného tématu: Téma bakalářské práce bylo zvoleno velmi dobře a odpovídá požadavkům současné reformy českého školství.

Členění práce s ohledem na její logickou strukturu a optimální obsah a rozsah jednotlivých kapitol: Členění práce je logické a přehledné. Rozsah jednotlivých kapitol odpovídá pracím tohoto typu.

Využití teoretických a metodologických východisek, vhodnost použitých metod:

- Použité metody jsou vhodné. V praktické části autor víceméně vychází z teoretických východisek.
- nedostatek: Práce neobsahuje analýzu vybraných souborů učebnic.

Vlastní přínos práce (kritická analýza, diskuse a závěr, návrhy a doporučení):

- Stěžejní kapitola „Možnosti integrované výuky zeměpisu a hudební výchovy“ nabízí zajímavé náměty pro integraci učiva obou předmětů. Mohlo být přiloženo CD s konkrétním hudebním materiálem, popř. možným řešením.

Grafická úprava práce (zpracování tabulek, grafů, atd.):

- Grafická úprava práce je standardní.

Jazyková úroveň práce (gramatické a stylistické chyby, překlepy atd.): Práce obsahuje velké množství překlepů a chyb v interpunkci.

Práce s informačními zdroji (aktuálnost, odkazy, citace, vhodný výběr titulů atd.):

- Autor využil pestré škálu informačních zdrojů, které důsledně cituje.
- nedostatek: V „Seznamu literatury“ postrádám rámcové vzdělávací programy, ze kterých by práce měla vycházet.

Splnění zadání a cíle práce: Stanovený cíl práce autor splnil.

Otázky (okruhy otázek) a náměty k obhajobě:

- Pro obhajobu doporučuji, aby si autor připravil alespoň jeden námět (aktivitu).
- Které klíčové kompetence (dle RVP) autor zná? Které kompetence jsou rozvíjeny v rámci vybraného námětu (aktivity)?

Datum a podpis: 8. 6. 2010